
Vážení spoluobčané,

je tu opět ten krásný vánoční čas. 
Čas, kdy lidé víc než jindy otevíra-
jí svá srdce a  jsou si opět alespoň 
na  krátký čas bližší. Někdy se mi 
zdá, že jsou lidé i nepatrně ohledu-
plnější a slušnější. Mnozí se těší, že 
se setkají s členy rodiny, jiným sta-
čí zavzpomínat na  předchozí léta, 
kdy slavili vánoční svátky třeba ji-
nak než nyní. Mně osobně se také 
zdá, že čas běží velmi rychle. Rychle 
utíká celý rok, ještě pár dní a bude 
po  Vánocích a  zase všechno pobě-
ží dokola. Jen na  tu neopakovatel-
nou atmosféru, která patří k Váno-
cům, se nedá zapomenout. Během 
doby vánočních svátků se vždy 
najde nějaký ten čas, kdy nemá-
me nalinkovaný program a zby de 
nám chvilka k zamyšlení nad tím, 
co všechno jsme během roku stihli 
udělat, postavit, zařídit, a  co jsme 
ještě nezvládli. A  výsledným pro-
duktem takových chvilek je pozná-
ní, že jsme na tomto světě opravdu 
jen na návštěvě. No není to nic no-
vého. Ale máme-li tento rok trochu 
zhodnotit, myslím, že po  nás něco 
nového vidět je.

Vánoce jsou přede dveřmi. Je to 
hlavně čas radosti a veselosti nejen 
pro děti, které je milují, ale i  pro 
nás dospělé. Proto se alespoň po-
kusme atmosféru vánočních svát-
ků uchovat v  naší mysli co nej-
déle do  nového roku, až budeme 
za  čas, o  příštích Vánocích, uply-
nulý rok hodnotit, abychom moh-
li být na sebe pyšnější. Zachovejme 
si posvátnou úctu k těmto svátkům 
pokoje, lásky a porozumění.

Na  závěr vám vážení spoluob-
čané chci poděkovat za vaši podpo-
ru a přeji vám, aby se splnila vaše 
přání a očekávání. Těm nejmenším 
přeji, aby pod vánočním stromeč-
kem našli vysněný 
dárek a  současně, 
aby svojí radostí 
a  úsměvem obda-
rovali své rodiče.

Hezké Vánoce 
všem přeje 

Jaroslav Radostný, starosta obce

Plní, co slíbili?
Je to už více než rok, co usedl na židli starosty už počtvrté Jaroslav 
Radostný a místostarosty obce se stali Lýdia Csermelyiová a Karol 
Böhm. Před volbami každý hlavně slibuje, co všechno zlepší a jak se 
budeme mít všichni hezky. Jaká je ale realita a co z programového 
prohlášení na úřadě opravdu splnili?

Všechna volební uskupení slibovala, že 
budou mít Tuchoměřice vyrovnaný 
rozpočet, to zatím také plní a Tuchomě-

řice se nezadlužují – utrácí jen to, co mají. Hod-
ně se před volbami diskutovalo o prostoru pro 
děti ve škole. Pátá třída je skutečně dokončena 
a první děti do ní už začaly chodit, zatím se ale 
nepodařilo přebudovat bývalou kotelnu na více-
účelový prostor pro kroužky a  další volnočaso-
vé aktivity.

Velkým tématem Tuchoměřic je čistička a do-
končení kanalizace. Čistička už měla mít dávno 
větší kapacitu, ale stále nemá. Nutno říct, že vý-
běr dodavatele ve výběrovém řízení narazil na řa-
du problémů, tím se celý proces zpozdil. Nakonec 
se stavět začalo a dokončení stavby už je na do-
hled. Projekty napojení dalších částí Tuchoměřic 
na kanalizaci se tak začínají připravovat, nejdál je 
příprava kanalizace v ulici Ke Statenicím. 

A  jak je to se zlepšováním veřejné dopravy? 
Od dubna začaly jezdit autobusy o víkendu kaž-
dou hodinu, všechny spoje končící u kulturního 
domu se prodloužily až k  zámku a  na  Špejchar 
a teď v prosinci se zdvojnásobil počet nízkopod-
lažních autobusů, jak se dočtete uvnitř zpravoda-
je. I  tady je ale jeden rest – nepodařilo se posta-

vit zastávku Statenická směrem do Prahy, je 
stále jen v jednom směru. 

Činnost spolků a  jednorázových kultur-
ních, sportovních nebo společenských akti-
vit podpořila letos obec částkou cca 150 tisíc 
korun. Uzemní plán obce, který je zásadním 
dokumentem pro další rozvoj Tuchoměřic, 
je v  návrhu hotový. S  jeho úplným dokonče-
ním se ale čeká také na fi nální podobu napoje-

ní slánské R7 a obchvatu, za jehož posunutí dál 
od hranic obce tuchoměřičtí bojovali.

I  v  sociální oblasti jsou novinky. Lidé starší 
75 let neplatí za odvoz odpadu, za popelnice ušet-
ří také rodiny se třemi a více dětmi a rozdělování 
sociální pomoci dostalo závazná pravidla v nové 
vyhlášce. Další vyhláška zakázala v  Tuchoměři-
cích podomní a pochůzkový prodej.

A  informování občanů? Obec má nový web 
a začal pravidelně vycházet tento zpravodaj. Zda-
leka ale na  jeho jedné stránce není možné roze-
brat míru plnění všech slibů. Jak hodnotí první 
rok sami zastupitelé, se proto dočtete hned na dal-
ší straně a pokud byste chtěli vidět, jak zastupite-
lé pracují a jestli dělají to, kvůli čemu jste je volili, 
choďte na jednání zastupitelstva. Jsou veřejná. 

Kateřina Kubalová

slovo starosty

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
12 prosinec

2015 

Foto: Jaroslava Masopustová
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Anketa: Rok na radnici
Je to už více než rok, co jsme zvolili své zastupitele, aby řídili chod Tuchoměřic po dobu čtyř 
let. Během této doby odstoupil ze zdravotních důvodů z funkce Bohumil Švanda a nahradil ho 
Martin Hlaváč, jinak se zastupitelé neměnili. Všichni už odpracovali čtvrtinu svého mandátu, 
a nabízí se tak otázka:

Jak hodnotíte roční působení stávajícího zastupitelstva a vedení Tuchoměřic?

Jaroslav RADOSTNÝ
starosta

Všechna uskupení z  loňských 
voleb měla podobný volební 
program, ale jiné představy, jak 
ho realizovat.

Se zdánlivě velkým problé-
mem, tj. s vedením trasy komu-
nikace II/240 v  blízkosti obce, 
jsme se vypořádali.

Pokud sledujete účast na jed-
náních zastupitelstva, tak po ro-
ce se zatím všichni zastupitelé 
chovají velmi aktivně.

Lýdia CSERMELYIOVÁ
místostarostka

Mám radost hlavně z  toho, že 
se nám daří postupně realizo-
vat to, co jsme tuchoměřickým 
občanům, našim voličům, slíbi-
li v  Programovém prohlášení. 
Zlepšujeme dopravu a  podaři-
lo se nám ji zklidnit před mateř-
skou školkou, pečujeme o zeleň, 
začaly práce na  moderniza-
ci čističky odpadních vod, po-
dařilo se nám významně odsu-
nout od obce plánovanou spoj-
nici D8–R7. To jsou jasná pozi-
tiva a  konkrétní výsledky naší 
práce. Zatím se nám nepodaři-
lo přestavět starou kotelnu zá-
kladní školy na  víceúčelovou 
místnost, i  když máme hoto-
vé výběrové řízení. Zatím na to 
nejsou peníze.

Karol BÖHM
místostarosta

Rok je na hodnocení velmi krátká 
doba. S příchodem nových lidí se 
iniciovalo mnoho nových podně-
tů. Některé se také začaly realizo-
vat, což je velmi pozitivní. Důleži-
té je, aby tento proces vydržel, aby 
se chuť něco dělat pro obec, pro 
ostatní, neztratila, aby se ti, kte-
ří mají snahu pracovat, nenecha-
li odradit škarohlídy a  nacházeli 
neustále motivaci pro své snažení.

Iveta ERNESTOVÁ
zastupitelka

Z  ročního působení v  zastupi-
telstvu hodnotím dvě pro mě 
zásadní akce: výstavbu páté tří-
dy ZŠ a rozšíření ČOV. Pátou tří-
du už máme a ČOV je již ve vý-
stavbě. Pozitivně též hodnotím 
odsunutí silničního obchvatu, 
tzv. kralupské spojky.

Martin HLAVÁČ
zastupitel

Jednoznačně pozitivně. Vede-
ní obce včas připravuje podrob-

né podklady pro jednání zastu-
pitelstva. Zlepšila se koncepční 
práce, zvýšil se důraz na odbor-
nost a  kvalitu rozhodování. Je 
vidět snahu o  kultivaci vztahů 
v  zastupitelstvu, převládá úsilí 
se dohodnout, nikoli „přetlačit“ 
jeden druhého. Videoprezenta-
ce na  jednáních zastupitelstva 
zvýšily pro hosty srozumitel-
nost projednávaných bodů.

Karel NOVÁK
zastupitel

V prvním roce působení se stihlo 
vše podstatné. Odklonění obchva-
tu (kralupská spojka), přístavba 
školy a  začalo rozšíření čističky 
odpadních vod. Obec je spravová-
na dobře, za což patří dík vedení 
a  zaměstnancům OÚ. Pohodové 
Vánoce a šťastný Nový rok 2016.

Miroslav ROLC
zastupitel

Během roku se podařily dvě zá-
sadní a  úspěšné věci odsunutí 
tzv. kralupské spojky a započetí 
dlouho očekávané rekonstruk-
ce čističky odpadních vod. Na té 
první mají zásluhu i jiní občané 
Tuchoměřic, u  druhé je škoda, 
že se nepodařila vysoutěžit lep-
ší cena. V práci zastupitelstva mi 
schází více týmové práce a více 
demokracie v řízení obce, třeba 
projekt Demokracie 21.

Martin RŮŽIČKA
zastupitel

Volební období se většinou hod-
notí podle toho, jak se plní před-
volební programy. A  v  tom-
to směru, pokud se podívám 
na  programy všech uskupe-
ní, si zatím stávající zastupi-
telstvo dle mého názoru vede 
velmi dobře. Za  důležitý fakt 
považuji, že se postupem ča-
su zastupitelům na  pravidel-
ném zasedání daří oprostit se 
od  politikaření a  zbytečných 
diskusí.

Jana VÖRÖŠOVÁ
zastupitelka

Již z předvolebních programů 
bylo zřejmé, že všechna sdruže-
ní trápí v podstatě podobné vě-
ci a v tomto ohledu, myslím, že 
se velice efektivně řeší veške-
ré kauzy, celý tým na úřadě od-
vádí skvělou práci. Z mého po-
hledu v prostoru, který je mi 
vlastní, kultura a vzdělávání, je 
nastartováno mnoho slibných 
projektů, základna aktivních 
tvoření chtivých dobrovolníků 
se neustále rozrůstá, spoluprá-
ce s rodiči, školou i školkou je 
na dobré cestě. Lidé se potkáva-
jí napříč žánry, dění je čím dál 
barevnější. Koneckonců nabi-
tý adventní program je toho 
ukázkou. 
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Kouř nad Tuchoměřicemi

Vedení Tuchoměřic při-
pravuje obecní vyhlášku 
O ochraně ovzduší na území 
obce. Zastupitelé by ji měli 
projednat v nejbližších měsí-
cích. Nový dokument by měl 
obec ochránit před hustým 
dýmem z komínů, který ves-
nici každoročně zamořuje.

„Nedýchatelné ovzduší je v Tuchomě-
řicích velmi pravděpodobně z toho 
důvodu, že se v  některých domác-

nostech přikládá tím, čím by se nemělo. Pokud 
se k  tomu připojí nevhodné povětrnostní pod-
mínky, jde kvalita ovzduší rychle dolů. A mnoh-
dy je to v tuchoměřickém údolí patrné pouhým 
okem,“ upozorňuje místostarostka Lýdia 
Csermelyiová. V  kamnech, případně kot-
lích na tuhá paliva, krbových vložkách atd., 
lze topit uhlím, dřevem, případně biomasou. 
U  dřeva se doporučuje dřevo z  listnatých 
stromů, především z  dubu, buku, jasanu 
a  habru. Dále jsou vhodné lisované  brike-
ty či pelety. Uhlí se používá pouze v kotlích 
nebo kamnech, které jsou pro topení uhlím 
přizpůsobeny. „Je zakázáno pálit plasty, igelit, 
barevné časopisy a  noviny, chemicky ošetřené 
dřevo, tedy například okenní rámy, dřevotřísku, 
dřevo ošetřené laky nebo barvou, vlhké zahrad-
ní odpady, gumu, chemické přípravky a podob-
né materiály,  jejichž spalováním vzniká velké 

množství pro člověka škodlivých emisí,“ dopl-
ňuje advokátka Petra Carvanová. „Dle mého 
názoru je chyba, že občané, i když topí dřevem, 
tak dřevo není suché. Další chybou je, že se oheň 
nenechá pořádně rozhořet a brzy se zavře klap-
ka do komína, tím pádem se kotel dusí a z komí-
na vychází tmavý hustý dým,“ vysvětluje mís-
tostarostka Csermelyiová.

LEGISLATIVA ZATÍM CHYBÍ
„V  našem státě bohužel zatím není zákon, 
který by, vedle defi nování, co se může a co se 
nesmí spalovat, umožnil také možnost kon-
troly přímo v  domě, z  jehož komína se va-
lí hustý dým,“ dodává Lýdia Csermelyiová. 
Podle Petry Carvanové ale lidé ani za stá-
vající situace nejsou proti bezohledným 
sousedům bezmocní: „V letošním roce vyšly 
dva průlomové judikáty. Jde právě o případy, 
kdy sousedé  už dále nechtěli snášet štiplavý 
dým z  vedlejšího komína, tak souseda zaža-

lovali a  vyhráli. Sousedovi teď za  jediné po-
rušení soudního rozhodnutí hrozí až stotisí-
cová pokuta,“ zdůrazňuje Petra Carvanová. 

KOTLÍKOVÉ DOTACE
Znečištěné ovzduší, na  kterém se velkou 
měrou podílí právě lokální vytápění do-
mácností, dlouhodobě trápí celou Českou 
republiku. Zastaralých ručně plněných 
uhelných kotlů, které působí největší pro-
blémy, je podle odhadů Ministerstva ži-
votního prostředí po  celé republice přes 
350  tisíc. Pomoci mají takzvané Kotlíkové 
dotace. „V listopadu schválila Rada Středočes-
kého kraje příslušný dotační program na  ro-
ky 2015–2018. Předpokládá se, že od  15.  led-
na 2016 bude možné podávat žádosti o dotaci 
u krajského úřadu. Pokud by měl o dotaci ně-
kdo z Tuchoměřic zájem, rádi mu pomůžeme,“ 
říká zastupitel Martin Hlaváč. 

Kateřina Kubalová

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í

OTÁZKA: „Chtěl bych se zeptat, 
kdo a z jakého důvodu nechal po-
kácet smrky v ulici Hlavní napro-
ti obchodu. Děkuji za odpověď.“ 

Oldřich Boula

ODPOVĚĎ: Smrky nechal 
v  uplynulých dnech vyká-
cet obecní úřad, protože měly 
všechny větve do elektrických 
drátů a v tomto deštivém poča-
sí nám občané, zejména pejska-

ři, avizovali, že stromy probíjejí. 
Místo smrků jsme nechali vysá-
zet akáty, které nerostou moc 
do výšky, a jejich koruna se 
upravuje do kuličky o průměru 
cca 1 m, takže až na dráty nedo-

sáhnou. Další podobné kácení 
zatím v obci neplánujeme.

Jaroslav Radostný, starosta 

Dotazy do  této rubriky zasílejte 
e-mailem na adresu: tuchonoviny@
gmail.com.

vy se ptáte, my odpovídáme

www.tuchomerice.eu

 Datace je určena pro majitele rodin-
ných domů, jejichž dům je vytápěn kot-
lem na pevná paliva.

 Zvolená rekonstrukce musí odpoví-
dat podmínkám dotace. Dále je třeba 
na Krajském úřadě podat žádost doplně-
nou o fotodokumentaci stávajícího kotle 
a další přílohy podle zvoleného řešení.

 Výše dotace závisí na nákladech rekon-
strukce a zvoleném řešení. V případě ná-
kladů ve výši 100 000 Kč je předpokláda-
ná úspora v rozmezí 75 000–85 000 Kč.

 Základní informace získáte na  Obec-
ním úřadě, bezplatné konzultace po-
skytne po  dohodě zastupitel Ing.  Mar-
tin Hlaváč.

Na koho se obrátit 
 zastupitel Ing. Martin Hlaváč, tel.: 777 723 560 
 Středočeský kraj, oddělení ochrany ovzduší, telefon: 257 280 111 
 Státní fond životního prostředí – Zelená linka: 800 260 500, e-mail: dotazy@sfzp.cz 

Využijte kotlíkové dotace

Foto: Karol Böhm
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Na  Štědrý den v  16 hodin se v  kostele 
sv.  Víta uskuteční bohoslužba slova pro 
děti. V průběhu vystoupí i dětský sbor La 
Folia. V kostele bude možné prohlédnout 
si vystavený Betlém. 

Novinkou je tento rok nabídka půlnoč-
ní mše svaté připravované také v kostele 
sv. Víta, na které zazní Česká mše vánoč-
ní Jakuba Jana Ryby v podání smíšeného 
sboru La Folia. Vánoční mše bude začínat 
přesně o půlnoci.

O  den později, 25. 12., na  Boží hod vá-
noční bude mše svatá v  kostele sv. Víta 
v 10.30 hodin.

V husitském sboru je štědrovečerní bo-
hoslužba plánována na 22.30 hodin.

Párty s  DJ Mílou v  DiscoRaI startuje od 
22.00 hodin. Neseďte u stromečku sami.

V  kostele sv. Víta proběhne 26. 12. 
od 17 hodin vánoční koncert, při kterém 
zazní skladby autorů J.  S.  Bacha, J.  J.  Ry-
by, F. X. Brixiho i tradiční vánoční koledy. 
Zpěv Valerie a Jana Růžičkových doprovo-
dí na varhany Lucie Nováková.

V neděli 27. 12. se od 9 hodin koná na více-
účelovém hřišti sportovního areálu dru-
hý ročník hokejbalového turnaje Barric 
Cup 2015. Podrobnější informace na pla-
kátech a v hospůdce na hřišti. 

SILVESTR 2015 se bude slavit v hospůdce 
Na hřišti.Všichni jsou srdečně vítáni. 

Oslava konce roku bude i  v  Disco-
RaI. Na  programu jsou silvestrovské dár-
ky, tombola a  ohňostroj. O  zábavu se po-
starají DJ HAKI & DJ VALENTA. Začíná se 
ve 20:00

Letošní masopustní dílny se budou věno-
vat hudebnímu doprovodu – kapele. Stej-
ně jako každá maska v  průvodu je originál 
– vyvedená dle obrazotvornosti a fantazie 
toho, kdo ji ztvárňuje – i kapela by se měla 
nést v tomto duchu. Hrnce, pokličky, trou-
by, hrkadla, frkadla, řachadla, píšťaly i píš-
ťalenky, vozembouchy, famfrnochy atd. 
Pokud máte chuť užít si masopustní vese-
lí s písničkou, přijďte na masopustní dílny 
v neděli 10. 1. a 17. 1. od 17 hodin na obec-
ní úřad. Dílna je otevřena pro malé i velké. 
S  sebou hudební nástroj nebo co vás na-
padne a dobrou náladu.

Ve čtvrtek 21. ledna od 18 hodin je v ora-
toři sv. Kříže v  tuchoměřickém klášteře 
na  programu ekumenické setkání obou 
církevních společenství, která v  Tucho-
měřicích fungují. Na  úvod proběhne 
krátká modlitba, následovat bude fi lm 
o  ekumenismu a  malé občerstvení. Bliž-
ší informace o akci budou dostupné před 
jejím konáním na  webových stránkách 
www.tuchomerice.farnost.cz. Setkání je 
otevřené všem zájemcům.

Třetí tuchoměřický masopust připadá 
tentokrát již na lednovou sobotu. 23. led-
na ve 14 hodin opět vyrazí průvod maso-
pustních maškar i s kapelou od kaple sv. 
Václava v Kněžívce. Rezervujte si termín 
pro tradiční lidovou akci v  originálním 
pojetí tuchoměřických průvodců. Zváni 
jsou účastníci v maskách i civilu jakého-
koli věku. Více informací bude k dispozici 
na nástěnkách v obci a pozvánkách. 

POZVÁNKY NA PROSINCOVÉ A LEDNOVÉ AKCE

ROZVRH PRAVIDELNÝCH VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

Kroužek 
angličtiny
13:00–16:00

ve skupinách 
podle ročníků

Jam dance 
15:00–17:15

Zpívání a muzi-
círování dětský 
sbor La Folia 
15:15–17:00 

ve skupinách 
podle věku

Keramický 
kroužek
16:00–17:00

 Volejbal 
18:00–20:00

Smíšený pěvecký 
sbor LA FOLIA 
19:00–21:00

Jóga pro dospělé 
19:30–21:00

Angličtina hrou
15:15–18:30 

ve skupinách 
podle věku

Pilates 
18:30–19:30 

Lekce argentin-
ského tanga
18:00–19:30

24. 12.  VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY 
+ VYSTOUPENÍ SBORU 
LA FOLIA

26. 12. VÁNOČNÍ KONCERT

24. 12. CHRISTMAS PARTY

27. 12. HOKEJBALOVÝ TURNAJ 21. 1.  EKUMENICKÉ SETKÁNÍ 
ŘÍMSKOKATOLICKÉ 
FARNOSTI 
A HUSITSKÉHO SBORU

31. 12. SILVESTR

10. a 17. 1. MASOPUSTNÍ DÍLNY

23. 1. MASOPUST

St
ra

nu
 p
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pr

av
ila

 B
ar
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ra
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ro
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Foto: Karolina Kašparová

Foto: Karolina Kašparová

Foto: Ivan Valeš
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Tuchoměřické kroniky II
Jak jste se mohli dočíst 
v minulém vydání Tucho-
měřického zpravodaje, 
o historii Tuchoměřic 
vypráví celá řada kronik. 
Mýma rukama prošla 
například Hasičská kroni-
ka Tuchoměřic a Hasičská 
kronika Kněžívky nebo 
Kronika baráčníků, kte-
rou mají rodáci žijící dnes 
mimo obec. Míval jsem 
také Sokolskou kroniku, 
kterou jsem ale v roce 
1990 předal fotbalistům. 
V letošním roce jsem zís-
kal prastarou kroniku z let 
1787–1807, kterou našli v tu-
choměřickém zámku. Na je-
jích deskách jsou podpisy 
posledních držitelů rukopisu.

Dalším významným rukopisem, kte-
rý vypráví o  Tuchoměřicích, je tzv. 
Štěpánkova kronika. Od  roku 1848 

do roku 1882 ji psal učitel a spisovatel Sla-
vomír Štěpánek. Kniha je dodnes v  per- fektním stavu. Psaní kroniky začíná kra-

sopisně a  je vidět, jak pisateli ubývalo sil. 
Na konci už je kronika naškrábána. Kniha 
obsahuje různé materiály o tom, co se udá-
lo ve mlýně i ve vesnici, spisy od Petrarcy, 
nechybí ani informace o léčení lidí a zvířat 
nebo popisy výletů a cest. Za každým pisa-
telem kroniky je nutné vidět lidský osud, 
jeho radosti a strasti. Dokladem budiž tře-
ba vlastnoručně vyrobená záložka z rostli-

n y jménem 
p r y -

šec prášil 
s  datem 26. květ-

na  1857. Už se ale nikdy nedozvíme, co se 
tehdy stalo, a  proč pisatel nemohl na  teh-
dejší den s Marií zapomenout. Kroniku mi 
dal těsně před smrtí rodák z  Tuchoměřic 
a já ji předám do muzea v Roztokách.

Pokud vás historie zajímá, pak vězte, 
že si na  obecním úřadě můžete nově pro-
hlédnout kopii Kroniky Kopanského mlý-
na od nejstarších dob až do roku 1890. Tu 
jsem nechal vyrobit podle originálu, který 
dnes vlastní mimo Tuchoměřice žijící ro-
dáci. Publikace, kterou si na úřadě můžete 
půjčit, obsahuje celou řadu kreseb obce i je-
jího okolí.

Už několik let sepisuji také svou vlast-
ní kroniku, do které zaznamenávám to, co 
získám z vyprávění spoluobčanů a z jiných 
zdrojů. Rukopis poslouží jako základ kni-
hy o Tuchoměřicích, kterou, jak doufám, již 
brzy vydám. V  knize budou zajímavé pří-
běhy z Tuchoměřic a Kněžívky a spousta fo-
tografi í, z nichž mnohé ještě nikdy nebyly 
zveřejněny. Je jasné, že mnoho zajímavých 
fotografi í a dalších materiálů je mezi oby-
vateli Tuchoměřic a  zdejšími rodáky. Moc 
vás tímto prosím o jejich zapůjčení. 

Petr Jirásek

B Y L O  N E B Y L O

Kronika nalezená na tuchoměřickém zámku Bezmála 160 let starý pryšec ze Štěpánkovy kroniky.

Autor článku s vlastnoručně psanou kronikou 
Tuchoměřic

Kopie Kroniky Kopanského mlýna je k nahlédnutí 
na obecním úřadě

Štěpánkova kronika

Fo
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Úctyhodné 93. naroze-
niny oslavil koncem 
listopadu pan Otakar 

Kníže. Gratuluje-
me a do dalších 
let přejeme mno-
ho štěstí, zdra-

ví a spokojenos-
ti. Přání míří i za 
panem Václavem 
Střelbou, který se

 v  listopadu do-
žil krásného věku 

83  let. Narozeniny 
slavila také paní 
Drahomíra Knížo-

vá. V  prvním prosinco-
vém týdnu jí bylo 86 let. 
Blahopřejeme!

Ž I V O T  V  O B C I

gratulace

Počet nových nízkopodlažních autobusů 
se na lince 312 zdvojnásobil
Od 13. prosince výrazně 
vzrostl počet spojů, které 
na lince 312 zajistí nové níz-
kopodlažní autobusy. Senioři 
a maminky s kočárky budou 
mít cestu autobusem do Pra-
hy zase o něco jednodušší.

T uchoměřice využily termín celo-
státní změny jízdních řádů, kdy 
se mění grafikony vlaků, auto-

busů i  tramvají po  celé zemi, a  požáda-
ly Dopravní podnik, zda by byl schopen 
na linku 312 vypravit další nízkopodlaž-
ní autobus. Právě pro starší lidi a kočár-
ky je cesta autobusy bez schodů mno-
hem jednodušší. Dopravní podnik hodně 
zvažoval své technické možnosti, přede-
vším zda je další nízkopodlažní autobus 
schopen garantovat skutečně každý den. 
V případě poruchy musí mít pro takto ga-
rantovaný spoj v  záloze další nízkopod-
lažní autobus, který je připraven ihned 
vyjet. Nakonec všechno klaplo, dopravní 
podnik potvrdil, že další nízkopodlažní 
spoje zajistit zvládne, a  jejich počet tak 
vzrostl na dvojnásobek.   

V  praxi to znamená, že o  víkendech 
jsou nově všechny autobusy nízkopodlaž-
ní (s výjimkou jednoho ranního a dvou ve-
černích spojů) a  v  pracovní dny se jejich 

počet zvýšil ze 7 na  15 v  každém směru. 
V jízdním řádu je poznáte podle symbolu 
vozíčkáře.

První čtyři nízkopodlažní autobusy za-
čaly jezdit do  Tuchoměřic přesně před 
dvěma lety s  tehdejší větší změnou jízd-
ních řádů naší linky – konkrétně 15. pro-
since  2013. To vznikla zastávka U  Hřiš-
tě a  Obecní úřad, půlhodinový interval 
se rozšířil na  celé odpoledne od  12:30 až 
do  19:30, večerní interval se zkrátil jen 
na  hodinu, nově začaly jezdit dva víken-
dové spoje i na Pastvišťata a poslední auto-
bus se stal přípojem úplně posledního me-
tra v půl jedné v noci. 

Ondřej Kubala

Foto: Jaroslav Kníže

Kn
m
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6. prosince se na obecním úřadě konalo už desáté předvánoční setkání pro tuchoměřické seniory 

24.  12. Štědrý den
Linka jede jako o víkendu. 
 Poslední spoj z Prahy už v 17:45.
 Poslední spoj do Prahy v 17:24.

25. 12. a 1. 1. První svátek vánoční a No-
vý rok
Linka jede jako o víkendu. 
 První spoj do Prahy až v 7:24.
 První spoj z Prahy v 7:45.

31. 12. Silvestr
Linka jede jako v pracovní den. 
 Poslední spoj z Prahy ve 20:15.
 Poslední spoj do Prahy v 19:20. 

jak pojede 312 o svátcích

Foto: Ondřej Kubala
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Jarmark 
aneb jak Vánoce, Vánoce přicházejí 

V úterý 26. ledna od 15 hodin proběhne v budově Základ-
ní školy zápis do první třídy. Bližší informace budou před 
termínem zápisu na webu školy www.zstuchomerice.cz.

Ordinace a obecní úřad 
o svátcích
 Před Vánoci bude obecní úřad pro veřejnost otevřen 
do  16. prosince. Pak bude zavřeno a  dveře se veřejnos-
ti otevřou až v novém roce, tedy v pondělí 4. ledna 2016. 
V mezidobí se budou na úřadě dělat uzávěrky inventur. 
 Ordinace MUDr.  Sylvy Kohoutové bude dne 14.  12. 
a 21. 12. 2015 otevřena pouze do 15:30 hodin. 23. 12. 2015 pa-
ní doktorka ordinuje pouze v Praze, a to do 15:00 hodin. 
Dovolenou má ordinace od 24. 12. 2015  do 3. 1. 2016.
 Dětská lékařka MUDr. Blanka Staňová bude  od 21. 12. 
do  23.  12. ordinovat podle běžných ordinačních hodin, 
stejné to bude také 28.–30.  12. Volno má paní doktorka 
31.  12. a  1.  1. Od  pondělka 4.  1.   2016 bude ordinace opět 
normálně otevřená.

Foto: rodinný archiv Martina Růžičky

Foto: Ondřej Kubala

Takto vypadala tuchoměřická zima v roce 1970. Na snímku je ulice Panská.

nepřehlédněte

… naše teta peče léta... Bylo tu ně-
co i  pro kočku. Prodejci, mezi ni-
mi i  děti ze základní školy, na-
bízeli šperky, textil, adventní 
věnce a  mnoho dalšího. Děti moh-
ly ve  sprejerské dílně nastříkat vá-
noční ozdoby, u  stánku tradic od-
lévat olovo a  hledat uprostřed 
jablka pověstnou hvězdu. Posílit se 
mohly v  gurmánském stanu polév-
kou nebo lákavou oplatkou. Dospě-
lí se na  témže místě zahřívali svaře-
ným vínem nebo punčem, popřípadě 
ochutnávali různé druhy piv. 

…strejda housle popadne, jeho vinou 
se z nich linou tóny záhadné...  Záhad-
né tóny jsme si užili v  podání dě-
tí z  mateřské školy, pěvců dětského 
i smíšeného sboru La Folia, Jana Rů-
žičky a  hlavně u  mladých začínají-
cích talentovaných kytaristů. 

Nechyběl tradiční živý betlém a do-
konce i  divadlo bylo. Minimalistické 

vánoční obrazy – stromeček bez sto-
janu, dárek, který čeká na  rozbalení 
a kapr k nezabití – pobavily maximál-
ně. Tak šťastné a veselé! 

Veronika Kordová Fleischmannová

… a pak táta s minimaxem zavla-
žoval byt... Slovu minimax ze 
známé vánoční písně letošní 
vánoční jarmark v Tuchomě-
řicích vtiskl nový význam. 
S minimální podporou počasí 
se díky maximu pomoci z řad 
obyvatel Tuchoměřic podařila 
krásná věc. Rákosí se během 
několika hodin proměnilo 
v oázu vánoční pohody se 
vším, co k ní patří. Jen sníh 
nahradil déšť. 

Co odvál čas…

Foto: Ondřej Kubala
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LETÁKY K

AČNÍ DESKY MANUÁLY

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

ÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

  Tuchoměřický ZPRAVODAJ – měsíčník obce Tuchoměřice; 
registrace MK ČR E 21919, vydává Obecní úřad obce Tuchoměřice – 

Kně žívce 212, 252 67 Tuchoměřice, IČ – 00241750; číslo 12/2015 vydáno 
18. 12. 2015; náklad: 600 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina Ku ba lová; e-mail 
redakce: tuchonoviny@gmail.com. Uzávěrka dalšího čísla: 12. 1. 2016

Ceny inzerce v Tuchoměřickém zpravodaji
 1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč 

 1/8 stránky – 500 Kč  řádková inzerce – inzerát 3 – 5 řádků – 50 Kč
Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. 

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com 
Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

I N Z E R C E

ŘÁDKOVÁ INZERCE:
 Koupím židle a křesla z ohýbaného dřeva – Thonet, tel.: 602 648 938

Nezapomeňte na známku na popelnici

Známky na popelnice se na obecním úřa-
dě začnou prodávat ve středu 6. 1. 2016. 
Cena zůstává stejná. Za  odvoz odpadu 

každý obyvatel Tuchoměřic zaplatí 500  Kč 
za rok. Podle vyhlášky, která začala platit le-
tos v lednu, dostávají lidé nad 75 let známku 
zdarma a  ušetří také rodiny se třemi a  více 
dětmi. Poplatek za odvoz odpadu zaplatí jen 
za dvě děti mladší 15 let, za třetí a další už ro-
dina platit nemusí. Pro jednu rodinu se počí-

tá s jednou nádobou o objemu 110 nebo 120 li-
trů  a je vydávána jedna známka. Stejně jako 
letos se bude směsný odpad i v roce 2016 vy-
vážet jednou za čtrnáct dní, a to každý sudý 
pátek. „Výjimkou bude hned první lednový svoz, 
který připadne na pondělí 4. ledna. Tento mimo-
řádný svoz jsme zajistili proto, aby lidé nezůsta-
li po svátích celé tři týdny bez svozu odpadu. Dal-
ší svoz bude už podle klasického harmonogramu 
v pátek 15.  1. 2016,“ vysvětluje místostarostka 

obce Lýdia Csermelyiová s tím, že s nákupem 
známky na popelnici není potřeba chvátat. Ta 
letošní platí až do 31. ledna 2016. 

Kateřina Kubalová

Svoz bioodpadu začne 7. 4. 2016. Odvážet 
se bude každý sudý čtvrtek. 
Velkoobjemové kontejnery:
Jaro: 15. 4. – 18. 4. 2016
Podzim: 18. 11.– 21. 11. 2016

Foto: Ondřej Kubala

V křížení ulic Polní a Buková je od prosince nové popelnicové stání


